
PROVINCIA DI COMO

C O P I A

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 N° 1337 DEL 28/11/2013

SETTORE Economato, Caccia e Patrimonio

OGGETTO: SERVIZIO DI AGGIORNAMENTO E ASSISTENZA DELL'INVENTARIO PER L'ANNO
2013 DEI BENI MOBILI DELL'ENTE COLLOCATI PRESSO GLI UFFICI CENTRALI, SEDI
DISTACCATE E GLI ISTITUTI SCOLASTICI DI COMPETENZA. SPESA EURO 5.166,70 IVA
COMPRESA. CIG. Z2C0C9BA5D.

IL RESPONSABILE
F.to TESTA MARCO

Data esecutività:



Determina n. 1337 del  28/11/2013

OGGETTO: Servizio di aggiornamento e assistenza dell’inventario per l’anno 2013 dei beni
mobili dell’Ente collocati presso gli uffici centrali, le sedi distaccate e gli Istituti
scolastici di competenza Provinciale. Spesa Euro 5.166,70 IVA compresa.
CIG:Z2C0C9BA5D

IL  DIRIGENTE DEL SETTORE PATRIMONIO ECONOMATO  CACCIA

PREMESSO che:

- ai sensi di quanto previsto dal D.Lgs 26/2000 è necessario provvedere
all’aggiornamento annuale dell’inventario dei beni mobili dell’Ente, al fine di garantire il
puntuale rispetto degli adempimenti e obblighi di legge, fra i qual anche le modalità
legali di valutazione dei beni di appartenenza della provincia;

- l’aggiornamento degli inventari risulta fondamentale altresì per una costante e dinamica
conoscenza della consistenza delle scritture inventariali;

RICHIAMATO l’art. 230 punto 7 del D.Lgs 267/2000 che prevede espressamente
l’aggiornamento annuale degli inventari dei beni mobili;

RICHIAMATE le precedenti proprie determinazioni  protocollo n. 23383 dell’1.8.2002, n.
45880 del 13.10.2004, n. 38405 del 07.08.2007 n. 53069 del 06.12.2012,, con le quali si
affidava l’incarico  per l’aggiornamento dell’inventario alla Società PROGEL srl con sede in
Gallarate (VA) via Giordano Bruno;

RILEVATO che la gestione delle scritture inventariali, avviene tramite appositi programmi
informatici forniti dalla succitata società, i quali necessitano di manutenzione ed
aggiornamento costante e di operazioni di servizio effettuati dalla stessa, per l’elaborazione
dell’idonea documentazione da allegare al Bilancio dell’Ente;

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 125 comma 11 del D.Lgs 168/06, per l’effettuazione di tale
attività è consentito l’affidamento diretto ad operatori economici iscritti negli appositi elenchi
predisposti dall’Ente;

CONSIDERATO che il servizio oggetto del presente atto attiene a prestazioni che in punto di
fatto non possono essere che resi dalla stessa Società produttrice del Software, sicché
l’affidamento diretto delle attività consequenziali come l’aggiornamento e l’assistenza
necessaria per la realizzazione di tutto l’inventario costituisce deroga ed eccezione alla regola
dei ricorsi al principio di concorrenzialità pubblica per la scelta del contraente;

RITENUTO pertanto che il servizio di aggiornamento ed assistenza devono essere considerati
alla stregua di servizi complementari alla realizzazione dell’inventario e pertanto il caso trova
applicazione nella disciplina ai fini dell’affidamento diretto contemplato nell’art. 57 comma 2
lettera b) e comma 5 lettera a1) del D.lgs n. 136/2006;

PRESO ATTO che, ai sensi di quanto sopra indicato, l’Ufficio Economato ha richiesto l’invio di
un’offerta economica per l’aggiornamento e l’assistenza dell’inventario per l’anno 2013 dei beni
mobili dell’Ente collocati presso gli uffici centrali, le sedi distaccate e gli istituti scolastici di
competenza Provinciale, alla succitata Società PROGEL srl di Gallarate (VA);

ATTESO che la Società PROGEL srl di Gallarate (VA) ha inviato il proprio preventivo di spesa
per l’espletamento del servizio de quo, proponendo una spesa complessiva di Euro 4.235,00
oltre iva;



Determina n. 1337 del  28/11/2013

RITENUTA congrua l’offerta;

VISTE:

- la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 5 del 15 aprile 2013 con la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione per l’anno 2013;

- la deliberazione del Commissario Straordinario n. 53 del 7 maggio 2013  con la quale è
stato approvato, il Piano Esecutivo di Gestione per l’Esercizio 2013;

D E T E R M I N A

1)  che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

1) di affidare il servizio di aggiornamento e assistenza dell’inventario per l’anno 2013 dei
beni mobili dell’Ente collocati presso gli uffici centrali, le sedi distaccate e gli istituti
scolastici di competenza Provinciale, alla Società PROGEL srl Via Giordano Bruno n. 6
Gallarate (VA) P.I. 02396680122, per una spesa complessiva di Euro 5.166,70 IVA
compresa;

2) di dare atto che la succitata somma di Euro 5.166,70 iva compresa trova allocazione a
carico del Cap. 3851/8 Cod. Bil. 1010303 cc. 6.

IL RESPONSABILE
F.to TESTA MARCO


